PAGE
2

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.02. 2018 г.  №183
Об      отделе      информационных

технологий            администрации
Кунашакского муниципального района

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кунашакского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемое Положение об отделе информационных технологий администрации Кунашакского муниципального района.

2. Отделу информационных технологий  (Ватутин В.Р.) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации  Кунашакского муниципального района.

3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации Кунашакского муниципального района  Багаутдинову В.Ш.

Глава  района                                                                                 С.Н. Аминов

Приложение

к постановлению администрации района

от 05.02. 2018г. №183
Положение об отделе информационных технологий администрации

 Кунашакского муниципального района
1.Общие положения

1.Отдел информационных технологий администрации Кунашакского муниципального района  (далее - Отдел) является структурным подразделением администрации Кунашакского муниципального района (далее – администрация района), без права юридического лица.

2.Отдел непосредственно подчиняется Главе Кунашакского муниципального района. Координацию и контроль деятельности отдела осуществляет Заместитель главы района по инвестициям, экономике и сельскому хозяйству.

3.Отдел возглавляет начальник отдела, назначаемый на должность и освобождаемый от должности распоряжением Главы Кунашакского муниципального района в соответствии с действующим законодательством.

4.Отдел в своей работе руководствуется:

Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  федеральными законами Российской Федерации; указами и распоряжениями Президента Российской Федерации; постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законодательством Челябинской области; Уставом Кунашакского муниципального района, нормативными и иными     правовыми актами Кунашакского муниципального района, настоящим Положением.

2. Основные задачи Отдела
5.Задачи отдела информационных технологий:
1) Разработка предложений об основных направлениях информатизации муниципального управления района;

2) Совершенствование информационного обеспечения администрации района на основе единой технической политики и применения современных программно-технических комплексов подготовки и обработки информации;

3) Формирование муниципальных информационных ресурсов;

4) Информатизация деятельности руководства и структурных подразделений администрации района;

5) Обеспечение единства информационных технологий, применяемых в структурных подразделениях администрации района.

6) Обеспечение безопасного доступа пользователей локальной вычислительной сети Администрации муниципального района к сети «Интернет»;

7) Поддержка официального интернет - сайта Администрации муниципального района. Своевременное размещение на сайте предоставленной для опубликования информации;

8) Проведение мероприятий по обеспечению информационной безопасности и антивирусной защиты;

9) Решение задач, вытекающих из федеральных, региональных и муниципальных программ информатизации, а также в формировании государственных и региональных информационных ресурсов.

3. Функции Отдела
6. Функции отдела информационных технологий:

1) Создание и обеспечение надежного функционирования вычислительной сети администрации, программного обеспечения, средств вычислительной техники, цифровых средств телекоммуникаций;

2) Обеспечение электронной связи со сторонними организациями и отдельными гражданами;

3) Проведение единой политики в области информационных технологий в администрации района и органах местного самоуправления;

4) Осуществление разработки и внедрения в деятельность администрации района новых информационных технологий;

5) Создание и обслуживание единой базы учета имеющихся информационных и технических ресурсов в администрации района и ее структурных подразделениях;

6) Разработка и реализация программы информатизации муниципального управления района;

7) Осуществление мероприятий по планированию, разработке и эксплуатации муниципальных информационных ресурсов;

8) Внедрение и сопровождение офисных информационных технологий в структурных подразделениях администрации района;

9) Обеспечение функции представителя заказчика по созданию систем информатизации в администрации района в части разработки технических заданий, участия в разработке оперативно-календарных планов, сопровождения, разработки и внедрения этих систем и совместной со структурными подразделениями администрации района приемки их в эксплуатацию;

10) Координация деятельности по разработке муниципальных программ в сфере информатизации и участвует в их реализации;

11) Участие в международных и межрегиональных программах в сфере информатизации государственного и муниципального управления;

12) Участие в работе союзов, ассоциаций, других общественных организаций по вопросам информатизации;

13) Осуществление администрирования вычислительных и информационных ресурсов администрации района;

14) Осуществление технического обслуживания средств вычислительной техники в администрации района;

15) Разработка и реализация технологии внутреннего безбумажного документооборота;

16) Организация и проведение работ в пределах своих полномочий по контролю эффективности проводимых мероприятий и принимаемых мер по защите информации в структурных подразделениях администрации района;

17) Подготовка отчетов о состоянии работ по защите информации в администрации района, структурных подразделениях администрации района;
18) Участие в организации и проведении семинаров, совещаний по вопросам защиты информации;

19) Обеспечение безопасного доступа пользователей локальной вычислительной сети администрации района к сети «Интернет»;

20) Поддержание официального интернет - сайта администрации района.

21) Своевременное размещение на сайте предоставленной для опубликования информации;

22) Проведение мероприятий по обеспечению информационной безопасности и антивирусной защиты.
4. Права Отдела

7. Отдел информационных технологий для решения возложенных на него задач имеет право:

1) Запрашивать  и  получать    от    всех    структурных    подразделений, муниципальных учреждений администрации района  сведения необходимые для выполнения возложенных на отдел задач.

3) Давать разъяснения работникам администрации района, структурных подразделений, муниципальных учреждений администрации района  рекомендации и указания по вопросам, входящим в компетенцию отдела.

4) Принимать участие на коллегиях заседаниях  администрации района, комиссиях, совещаниях, проводимых главой района  по вопросам, относящимся к компетенции отдела.

5.Ответственность

8. Всю полноту ответственности за качество и своевременность выполнения возложенных настоящим Положением на отдел задач и функции несет начальник отдела.